2

	BỘ LAO ĐỘNG – THƯƠNG BINH
VÀ XÃ HỘI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:          /TTr-LĐTBXH
	Hà Nội, ngày        tháng 5 năm 2018

TỜ TRÌNH
Về việc ban hành Nghị định quy định mức trợ cấp, phụ cấp
ưu đãi đối với người có công với cách mạng

Kính gửi: Chính phủ
Thực hiện Quyết định số 1987/QĐ-TTg ngày 31 tháng 10 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 63-KL/TW ngày 27 tháng 5 năm 2013 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “ một số vấn đề về cải cách chính sách tiền lương, bảo hiểm xã hội, trợ cấp ưu đãi người có công và định hướng cải cách đến năm 2020”, căn cứ Nghị quyết số 49/2017/QH14 ngày 13 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội về dự toán ngân sách nhà nước năm 2018 và ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp tại văn bản số 1080/BC-BTP ngày 09 tháng 5 năm 2018, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội dự thảo Nghị định quy định mức trợ cấp, phụ cấp ưu đãi đối với người có công với cách mạng.
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ ĐỊNH
Ngày 06 tháng 6 năm 2017, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 70/2017/NĐ-CP quy định mức trợ cấp, phụ cấp ưu đãi đối với người có công với cách mạng theo lộ trình cải cách tiền lương, bảo hiểm xã hội và trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng, đã góp phần cải thiện và nâng cao đời sống của người có công với cách mạng và thân nhân của họ.
Thi hành Điều 3 và Điều 4 Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng và Nghị quyết số 49/2017/QH14 ngày 13 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội về dự toán ngân sách nhà nước năm 2018; đồng thời để góp phần cải thiện đời sống của người có công với cách mạng và thân nhân của họ, cần thiết phải ban hành Nghị định quy định mức trợ cấp, phụ cấp ưu đãi đối với người có công với cách mạng thay thế Nghị định số 70/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2017 của Chính phủ.
II. NỘI DUNG CỦA NGHỊ ĐỊNH
Dự thảo Nghị định gồm 4 Điều, cụ thể:
Điều 1. Mức chuẩn để xác định các mức trợ cấp, phụ cấp ưu đãi đối với người có công với cách mạng và mức trợ cấp, phụ cấp:
Mức chuẩn để xác định các mức trợ cấp, phụ cấp ưu đãi người có công với cách mạng: Căn cứ Nghị quyết số 49/2017/QH14 ngày 13 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội về dự toán ngân sách nhà nước năm 2018, từ ngày 01 tháng 7 năm 2018 trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng được điều chỉnh tăng bằng tỷ lệ tăng lương cơ sở là 6,923% (từ 1.300.000 đồng/tháng lên 1.390.000 đồng/tháng). Theo đó, mức chuẩn để xác định mức trợ cấp, phụ cấp ưu đãi đối với người có công với cách mạng được điều chỉnh tăng từ 1.417.000 đồng lên 1.515.099 đồng, làm tròn là 1.515.000 đồng.
Mức trợ cấp, phụ cấp ưu đãi đối với người có công với cách mạng bao gồm:
- Mức trợ cấp, phụ cấp ưu đãi đối với người có công với cách mạng theo quy định tại Phụ lục I kèm theo dự thảo Nghị định, trong đó:
+ Mục A: mức trợ cấp, phụ cấp ưu đãi hàng tháng;
+ Mục B: mức trợ cấp, phụ cấp ưu đãi hàng năm;
+ Mục C: mức trợ cấp, phụ cấp ưu đãi một lần.
- Mức trợ cấp thương tật đối với thương binh, người hưởng chính sách như thương binh theo quy định tại Phụ lục II kèm theo dự thảo Nghị định;
- Mức trợ cấp thương tật đối với thương binh loại B theo quy định tại Phụ lục III kèm theo dự thảo Nghị định.
Điều 2. Kinh phí thực hiện:
Với mức chuẩn quy định tại Nghị định số 70/2017/NĐ-CP là 1.417.000 đồng thì kinh phí thực hiện trợ cấp, phụ cấp ưu đãi đối với người có công với cách mạng năm 2018 là 29.663 tỷ đồng, nếu nâng mức chuẩn lên 1.515.000 đồng thì kinh phí thực hiện trợ cấp, phụ cấp ưu đãi đối với người có công với cách mạng năm 2018 là 30.676 tỷ đồng, tăng thêm 1.013 tỷ đồng.
Kinh phí để đảm bảo thực hiện điều chỉnh trợ cấp, phụ cấp ưu đãi đối với người có công theo Nghị định này (bao gồm cả kinh phí chi chế độ bảo hiểm y tế, trợ cấp mai táng phí,…) được ngân sách trung ương đảm bảo theo Nghị quyết số 49/2017/QH14 ngày 13 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội.
Điều 3. Hiệu lực thi hành:
Mức trợ cấp, phụ cấp ưu đãi đối với người có công với cách mạng được điều chỉnh và thực hiện từ ngày 01 tháng 7 năm 2018.
Điều 4. Trách nhiệm thi hành:
Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Nghị định này.
III. LẤY Ý KIẾN ĐỐI VỚI DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH
Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạp pháp luật số 80/2015/QH13, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội đã xin ý kiến các Bộ, ngành về dự thảo Nghị định quy định mức trợ cấp, phụ cấp ưu đãi đối với người có công với cách mạng. Đến ngày 05 tháng 4 năm 2018, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội đã nhận được 20 văn bản góp ý kiến của các Bộ, ngành; trong đó 100% các Bộ, ngành đều nhất trí trình Chính phủ ban hành Nghị định, có 04 Bộ có ý kiến tham gia về dự thảo Nghị định. Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội đã nghiên cứu, giải trình, tiếp thu ý kiến tham gia của các Bộ, ngành và hoàn thiện dự thảo Nghị định gửi Bộ Tư pháp thẩm định (bản tổng hợp các ý kiến tham gia góp ý dự thảo Nghị định gửi kèm theo).
Dự thảo Nghị định cũng được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Chính phủ ngày 04 tháng 4 năm 2018 để lấy ý kiến đóng góp rộng rãi của các cơ quan, tổ chức và đông đảo người dân. Đến ngày 21 tháng 5 năm 2018 chưa có ý kiến góp ý đối với dự thảo Nghị định.
IV. Ý KIẾN THẨM ĐỊNH CỦA BỘ TƯ PHÁP
Bộ Tư pháp nhất trí về nội dung Nghị định và có một số ý kiến tham gia. Tiếp thu ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội đã hoàn chỉnh nội dung Nghị định và bổ sung Báo cáo về lồng ghép vấn đề bình đẳng giới.
Đối với đề nghị cần nghiên cứu, đánh giá tổng thể lại các mức trợ cấp, phụ cấp đối với người có công với cách mạng để sửa đổi, bổ sung trong thời gian tới: Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội đang tổng kết, đánh giá toàn diện việc thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng trong thời gian vừa qua để nghiên cứu xây dựng Pháp lệnh thay thế Pháp lệnh Ưu đãi người có công hiện hành. Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội sẽ tiếp thu ý kiến của Bộ Tư pháp để nghiên cứu trình sửa đổi trong thời gian tới.
Sau khi tiếp thu, giải trình các ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp, dự thảo Nghị định đã đủ điều kiện trình Chính phủ xem xét, ban hành.
Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội kính trình Chính phủ xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ;
- Các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Thành viên Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Lưu: VT, NCC.
	BỘ TRƯỞNG

Đào Ngọc Dung